Transcription :

La numérotation des articles a été ajoutée. Les résumés entre crochets sont par
contre présents, en début d’articles, sur les marges du texte original.

«  1274. Noverint universi præsentem 2pariagium inspecturi quod dominus 3frater Bonellus
d'Orius, abbas Scalæ Dei, de 4consensu et voluntate ac expresso mandato totius 5conventus et
capituli Scalæ Dei, capitulo 6dicti loci et conventus ad hoc specialiter et more 7solito, et in loco
supradicto per dictum abbatum specialiter 8convocato congregato omnibus hoc volentibus et non
9contradicentibus imo consentientibus ; 10et ad hoc specialiter convocatis fecit, convenit 11et pacta
stipulationes et conventiones quæ inivit, 12pro utilitate ac defensione ac tuitione 13bonorum
mobilium et immobilium præsentium 14et futurorum, ad dictum monasterium 15conventum et
capitulum dicti loci spectantium 16et personam fratrum seu monachorum dicti loci 17et aliorum
et eidem aut alibi astantium occasione 18dicti monasterii et conventus dicti loci Scalæ Dei 19et
quorumcumque viro Bernardo domino comite de 20Astariaco, pro se suisque hæredibus recipienti
21infra scripta stipulatione dicto abbati pro se et 22nomine sui monasterii et conventus suisque
23successoribus recipienti et stipulanti omnia 24et singula infrascripta.

I- IMPRIMIS [p. 2] 25voluerunt et convenerunt 26firmaque stipulatione promiserunt mihi
27notario infrascripto stipulante nomine omnium quorum 28interest, quod dominus Bernardus
comes Astariaci et 29successores eius defendant populatam et villam 30quæ in pradio quo Manus
Silvæ quæ est dicti 31monasterii Scala Dei defendant, tueantur, 32populationem promoveant, et
votam habeant et 33recipiant in dicta villa quæ est in comitatu 34eiusdem comitis de Astariaco
medietatem pro 35indiviso omnium reddituum et pensionum 36justitiarum, censuum et
aquariorum et omnium 37aliorum infra villam et extra quæ ipsi recipere debent 38a dictis
populatoribus et habitatoribus dictæ villæ 39quocumque nomine censeantur. Ita tamen quod 40si
aliquas expensas factas appareret pro illis aut 41in illis juribus, aut de quibus dominus comes
42medietatem percipiet, videlicet in fabrica, aut 43in aliis clausuris, aut villis aut causis, ipse et
44successores eius teneantur solvere medietatem 45omnium expensarum, hoc tamen salvo quia
pacto 46expresso retinuit sibi dominus abbas et conventus 47de voluntate dicti comitis Astariaci
et 48expressim ad hoc specialiter concedentis ecclesiam 49seu ecclesias omnes dictæ villæ cum
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omnibus 50decimis, præmitiis, prædialibus et personalibus et 51oblationibus, et aliis omnibus ad
jura ecclesiarum 52pertinentibus quocumque nomine censeantur, et 53hospitalia leprosorum,
etiam ecclesias, et omnia legata quæ 54ad pias causas possunt assignare [p. 3] 55nec aliquis possit
in 56dicta villa facere aut edificare capellaria aut 57ponere capellanum sine dictorum abbatis et
conventus bene 58placito et expresso mandato.

II- [moulins] ITEM retinuerit sibi 59abbas et conventus expressé molendina 60construenda, et
constructionem infra districtum 61dictæ villæ et omnium illorum locorum ad ipsum
62pertinentium, ita quod dictus dominus comes, vel successores 63eius, nec aliquis alius habitans
in dicta villa, aut 64extra, non possit facere, hedificari aut construere 65molendinum seu
molendina, seu fullonia sive 66fullonaria, et piscarias infra districtum dictæ villæ 67et
pertinentiarum, sed omnia prædicta & jus 68semper in solidum, totaliter et integrè absque
69omni diminutione dictorum abbatis et conventus, et 70suorum successorum.

III- [eaux] ITEM, retinuerunt sibi prædictus 71abbas et conventus expresso potestatem
72ducendi aquas per villam et extra villam, et 73faciendi aggeres et rivales aquæ ductus per
74quemcumque locum voluerint, et edificandi seu 75construendi molendina seu fullania absque
76contradictione et impedimento qua 77quocumque, ubicumque et quantocumque dicto 78abbati
vel conventui, vel suis successoribus visum 79fuerit expedire atque necesse, quod si per vineam,
80terram, ortum, domum vel locum quemlibet alteri 81datum in feodum contingeret, vel necesse
esset 82facere rivalem aggerem vel aquæ ductum, aut 83edificare molendinum vel fullanium, dicti
abbas vel [p. 4] 84conventus, vel sui successores teneantur facere emendam 85et satisfacere illi vel
illis quorum loca per dictum 86abbatem et conventum fuerint occupata secundum 87arbitrarium
trium virorum ab abbate et habitantibus 88dictæ populationis sive villæ ad hoc estimandum
89pariter electorum.

IV- [aumones] ITEM retinuit sibi dicti abbas 90et conventus pacto expresso omnes elemosinas
et 91legata, hereditates, donationes inter vivos et causa 92mortis, et cuiuscumque generis relictas
quæ fierent 93monasterio prædicto totaliter et integré sine 94diminuatione aut portione aliqua
facienda cum 95domino comite supradicto et successoribus eius ; tali 96modo quod dicto domino
comiti et successoribus eius 97assignetur infra annum illus servitium vel legatum 98dicto
monasterio a quolibet defuncto vel legato dictæ  99villæ per dictum abbatem et conventum in loco
100salvo et ydoneo domino comiti supradicto.

V- [grange] ITEM 101retinuerunt sibi dicti abbas et conventus, et suis 102successoribus,
grangiam dicti monasterii et omnes 103domos dicti monasterii vel abbatis, et suis successoribus
104cum omnibus pomeriis, ortis et atriis, ingressibus et 105egressibus, secundum quod distinguit
fossatum in 106circuitu dictæ grangiæ seu domus ad faciendum de 107his quæ infra ambitum dicti
fossati continentur 108ad voluntatem dicti abbatis et conventus, et comodum 109secundum quod
dicto abbati et suis successoribus & visum 110fuerit expedire sine diminutione aut partitione
111cum aliqua facienda, excepto quod si vineæ, vel domus 112ibi factas fuerint, et habitatoribus
in feodum traditæ 113dominus comes de Astariaco prædictus percipiat 114medietatem censuum et
aliorum jurium.

VI- [preds] ITEM 115retinuerunt sibi dicti abbas et conventus integré [p. 5] 116et totaliter
viginti jugeria prati seu pratorum 117in illis locis in quibus dicto abbati et 118conventui placuerit
infra districtum 119dictæ villæ et quod dominus comes recipiat 120terram ad opus prati sicut et
abbas et conventus 121dicti loci.
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VII- [terres] ITEM retinuerunt sibi dicti abbas et conventus 122totaliter et integré terram seu
terras cultas vel 123de novo extirpatas seu nemorosas quantum duodecim 124jugera bonum
poterunt arare seu excolere per 125annum per agriculturam dicti abbatis et conventus 126et
monasterii dicti loci, vel pro facienda utilitatem 127dicti abbatis et conventus, et eorum utilitatem
et 128voluntatem in omnibus et per omnia secundum 129quod dicto abbati et conventui et
successoribus suis 130visum fuerit expedire nec dabent tradere dictas 131terras habitatoribus dictæ
bastidæ [logemens] ad construendum 132domos, faciendas ortos, plantandas vineas, sed
133locare poterunt dictas dictis habitatoribus, 134excolendis terris et extirpandis secundum quod
eis 135fuerit expeditum.

VIII- [droits de batir] ITEM retinuerunt sibi dicti abbas 136et conventus infra ambitum villæ
locum vel loca 137ad construendum ecclesiam et cimeterium et domorum 138seu domos liberas in
qua seu in quibus capellani et 139clerici possint habitare commodé et honesté 140secundum quod
dicto abbati et conventui visum 141fuerit expedire.

IX- [prohibition de batir sans le consentement de l'abbé] ITEM retinuerunt sibi dicti
142abbas et conventus duas plateas terræ ad 143edificandum palatium et juxta palatium domos
eis 144necessarias cum atrio, orti et aliis necessariis 145ubicumque et quandocumque dicto abbati
et 146conventui placuerit infra ambitum dictæ villæ, 147quæ omnia libera esse voluerunt dicti
abbas et 148conventus pro facienda utilitate et voluntate [p. 6] 149de his omnibus supradictis
150concessit tamen dictis abbas et conventus et voluit quod 151dictus comes Astariaci et successores
eius habeant unum 152palatium vel domum, quantum infra ambitum dictæ 153villæ iuxta
domum eorum vel alibi in villa prædicta 154ubi ei placuerit ad hospitandum, ibi cum vincerint,
et 155non possint habere plures, et sit libera sicut eorum 156domos quæ sit latitudinis et tantæ
longitudinis et 157plus et munus ad voluntatem dicti abbatis et conventus 158monasterii antedicti.

X- [prohibition de batir sans le consentement de l'abbé] ITEM voluerunt et
convenuerunt 159dicti abbas et conventus quod aliqui milites, clerici, 160religiosi, liberi vel alii
homines quicumque, vel 161milites non reperiantur in dicta populatione ad 162edificandum aut
habitandum in dicta villa aut infra 163districtum dictorum locorum ad ipsam villam
164pertinentium sine voluntate et mandato et 165consensu expresso abbatis et dicti domini comitis
166qui pro tempore fuerit, et conventus seu capituli 167dicti loci, vel illorum qui per dictum
abbatem et 168comitem ad hoc faciendum fuerint assignati.

XI- [homages de ceux qui se retirent dans des terres de Mr l'abbé] ITEM
169voluerunt dicti abbas et capitulum quod omnes 170homines ibidem advenientes, et domicilium
eligentes 171jurent fidelitatem, et homagium faciant abbati 172qui pro tempore fuerit, et domino
comiti 173quocumque, et quotiescumque super hoc fuerint 174requisiti.

XII- [bien vacant et abandonné revient à l'abbé un an aprés la desertion] ITEM
retinuerunt sibi abbas et 175capitulum sive conventus dicti loci specialiter 176pacto quod si
contingeret in posterum 177quod absit dictam villam aliquo casu, vel 178occasione destrui seu
populationem annullari 179usque ad triginta domos inclusivé, quod locum 180villæ cum territorio
culto vel inculto, et 181toto districtu et pertinentiis dictæ villæ, et cum [p. 7] 182omni jurisdictione
maiore, media vel minore 183revertantur et teneantur liberé, et absque 184contradictione alicuius
integré in 185solidum et totaliter ad jus et 186proprietatem monasteriis Scalæ Dei antedicti prout
187monasterium habeat et tenebat et possidebat tempore 188quo incepta fuit populatio seu factæ
prout ante 189et unquam plenius et melius possedit, et magna 190vel aliqua pars depopularet et

Les bastides fondées par l’Escaladieu

69

remaneret inculta, 191illud totum quod non excoleretur per populatores, 192retinuit dictus abbas
ad jus et proprietatem et 193usum singularem suum et successorum suorum qui 194pro tempore
fuerint.

Ita tamen quod si aliqua 195terra culta vel inculta fuisset data vel concessa 196ad feodum alicui
populatori villæ, et ille recederet 197vel dimitteret aliquo modo, et postea vellet reverti 198ad
populandum et habitandum in dicta villa infra 199annum et diem et non plus eorum arbitrio
200possit acceperare cum feodo jam debito quemcumque 201prius dimisisset.

XIII- [fourge] Item voluerunt dicti abbas et 202conventus quod si aliquo tempore dicta
populatio 203sine villa recipiebat augmentem ultra triginta 204domos post annullitatem dictæ
villæ, quod dicti 205medietatem in omnibus juribus dictæ prout præsens 206ante annullationem
habeat, non obstantibus 207aliquibus de præmissis.

XIV- [pecherie] Item voluerunt dicti 208abbas et conventus quod dictus dominus comes
209possit facere piscarium vel piscaria in alicui habitatori 210dictæ villæ in aliquo facienda non
obstantibus 211quibusdam retentis superius ab abbate et conventu [p. 8] 212prædicto.

XV- [alienations et innovations] Item convenerunt dicti abbas nomine quo supra 213cum
domino Bernardo comite Astariaci firma stipulatione 214quod dominus comes Astariaci et
successores eius non possint 215evadere seu permutare seu cambiare, arrendare, 216impignorare,
in feodum concedere vel alio quolibet modo 217alienare, nec in quacumque ultima voluntate sine
inter 218vivos relinquere quocumque modo, seu dividere aliquid 219de illis qua in prædicta villa
seu populatione eidem 220dedit et concessit dictus abbas et conventus, aut extra 221manum suam
ponere, dare, aut vendere nisi abbati 222que pro tempore fuerit et monasterio Scalæ Dei 223voluit
tamen diebus abbas et convenit quod dictus 224dominus comes Astariaci prædictam medietatem,
quam 225eidem dedit et assignavit dictus abbas et conventus 226possideat et habeat, vel qui fuerit
comes et dominus 227Astariaci pro tempore ad honorem et utilitatem et 228perfugium suum sine
damno tamen abbatis et 229monasterii antedicti, et fidelitatem abbatis et 230conventus monasterii
Scalæ Dei, et quo teneatur hoc 231solemniter, promittere et jurare cum instrumento 232publico
totiens quo mutabitur abbas monasterii 233Scalæ Dei.

XVI- [confiscations des biens mobiliers et immobiliers] Item quia dicti abbas et
conventus dicto 234domino comiti Astariaci et successoribus eius concesserunt 235medietatem
justitiarum mobilium et immobilium 236pro indiviso, voluerunt dicti abbas et conventus, et
237cum domino comite convenerunt quod alicuius bona 238pro delicto, damno aut infidelitate aut
alia justa 239causa legitima inciderint in commissum. Ita quod eius 240mobilia vel immobilia de
jure possint et debeant 241confiscari medietatem mobilium statim percipiet 242dominus comes vel
alius de mandato eius, et aliam 243medietatem recipiet ille qui locum abbatis tenebit 244in dicta
villa, immobilia vero que prædicto modo 245inciderint in commissum beneficere vendere
246habitatoribus villæ, ballivi communes abbatis et 247comitis prædicti Astariaci constituti ab
ipsis [p. 9] 248dominis infra annum et medietatem illius 249pecunia teneantur reddere domino
abbatis 250et aliam medietatem comiti. Ita tamen 251quod quidquid pro monasterio tenebitur
252ille cuius bona inciderint in commissum, 253videlicet terras cultas vel incultas, de quibus comes
254vel sui nihil debent percipere monasterio æquivantur 255eodem modo si per comitem aliquid
tenuerit in 256quibus monasterium nihil habet si in commissum 257inciderint totum comiti
æquivantur, et quod pro 258utroque tenebitur ambobus pro indiviso communiter 259æquivatur.
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XVII- Item quod dicti abbas et conventus 260propter defensionem et consecrationem et custodiam
261et augmentam dictas populationis seu villæ et 262omnium bonorum dicti abbatis et monasterii
qui 263in comitatu eiusdem habent et habebunt dicti 264abbas et monasterium, et conventus aut
extra 265dominum comitem receperent dicti abbas et 266conventus in parte reddituum dictæ villæ
sicut 267prædictorum est, et voluerunt et convenerunt 268cum domino comite dictus abbas et
conventus 269firma et solemni stipulatione quod dictus dominus 270comes Astariaci, vel eius
hæredes et successores eius, 271quam homines prædictæ villæ defendant, manu 272teneant, et
teneantur, in libertate sua, et 273custodiant eos et jura sua, fora et consuetudines.

274[droits pour les quetes] Ita quod non possit eis facere talhas, quæstas, 275petitiones,
alberguas, vel in aliquo eos vexari 276vel molestari seu gravari juribus mobilibus 277et
immobilibus aut personis vel eorum 278corporibus et juribus, nec possint ab eis sine 279voluntate
et beneplacito et consensu dicti 280abbatis et successorum suorum aliquot petere vel 281recipere nec
omnium morum medietatem |Item retinuit dictus abbas pacto expresso| solemni stipulatione
282vallato quod non prohibeat vel prohibiti permittat 283homines vel mulieres totius terras  sua
qui [p. 10] veniant ad depopulandum dictam bastidam vel villam 284liberé et absoluté in
omnibus bonis suis, visi lignis 285sibi extinguatur, vel suam dictam terram comes tenuerit,
[droits des foires et marchés] et 286quod constituet ibi fovem, vel mercatum una die
287competentis in qualibet septimana, quali die abbati 288prædicto videdibitur congruius expediri,
et nundinas 289semel vel bis in anno in temporibus vel diebus in 290quibus abbati prædicto
videbitur congruius expediri 291et quod permittat homines de villa cum pecoribus 292suis et
armitis pascere per omnia loca sui comitatus 293et tam ipsos quares ipsorum assecuret, custodiat
294et conservet pro omnia loca ipsius comitatus.

XVIII- [droits de vente des bestiaux bled et vin] 295Et retinuit pacto expresso solempni
296stipulatione vallato dictus abbas, nomine quo supra 297et comes Astariaci solemni
stipulatione inita 298quod de rebus venalibus, videlicet blado, vino, 299bestiis maioribus aut
minoribus, vel quibuscuque 300aliis rebus dicti abbatis et monasterii, non 301teneatur solvere
dictus abbas, leudam seu 302pedagium, sed libere et sine aliquo impedimento 303et gravamine
possint vendere ea que voluerunt 304in dicta villa vel per totum comitatum ante 305et
quandocumque dicto abbati et suis fuerit oportunum 306et hanc eandem libertatem habet
dominus 307comes Astariaci et successores eius de rebus quas 308vendere voluerit in dicta villa.

XIX- Item convenit 309solemni stipulatione dictus abbas nomine quo 310supra eidem domino
comiti Astariaci nomine quo 311supra eidem domino comiti Astariaci prædicto 312quod omnia
quæcumque habet vel habebit, 313recipiet vel recipiat in dicta villa seu grangia 314et in pertinentiis
eorum in blada, vino, pecoribus, 315seu rebus quibuslibet aliis, possit dominus abbas 316et
conventus, et habitatores monasterii prædicti 317libere, et sine conditione ipsius comitis et [p. 11]
318successorum eius extrahere de comitatu Astariaci et portare 319et ducere cum necesse fuerit et
voluerit dicti abbas et 320capitulum ad monasterium Scalæ Dei.

XX- Item convenerunt 321firma et solempni stipulatione dominus comes de 322Astariaco et
dominus abbas nomine quo supra quod possessiones 323pascua nemore quæ hodie habet grangia
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et quæ 324debet habere, et ab aliis indebité detinetur defendat 325dictum abbatem et monasterium
et successores suos.

XXI- 326Item dominus comes et sui jurent dictum 327abbatem fideliter et efficaciter in recipiendis
illis 328pascuis et possessionibus et reducendis ad jus et 329proprietatem dicti abbatis et monasterii
ante-330-dicti quæ militibus et quibuslibet aliis ejus 331indebité occupatam.

XXII- [droit de Mr l'abbé touchant les bailes] Item convenerunt dicti 332domini quod
ponant in dicta villa ballivos suos, 333qui ballivi teneantur fidelitatem jurare utriusque
334domino, qui ballivi habeant potestatem dominorum 335prædictorum exercendi cum necesse
fuerit 336justitiam corporalem, et quod ipsi ballivi 337colligant omnes redditus et census et
justitias, 338leudas et pedagia, et omnia alia ad dominum 339pertinentia in dicta villa et districtu
eius, et 340cum collegerint omnia quod reddant computationes 341in præsentia abbatis et comitis
vel aliorum qui 342ad hoc instituti fuerint ab eis, et reddant utrique 343partium portionem qui
ipsam contingit, et si 344abbas vel comes voluerint instituere alios 345ballivos pro aliis rebus suis
custodiendis vel 346negotiis gerendis licitum sit utrique, et quod 347ballivi ambo possint mutari
annuatim quando 348domino abbati de suo ballivo, vel domino comiti 349de suo ballivo, visum
fuerit expediri, et quod 350hæc consules sicut abbati videbitur annis 351ab abbate et domino
comite constituantur [p. 12] 352vel confirmentur, et eidem ballivi et consules sint 353vicini et
habitatore dictæ villæ.

XXIII-  [droits de l'abbé et le comte d'Astarac sur leurs conventions] [amandes
entre Mr l'abbé et Mr le compte] Item voluit 354dicti abbas pro se et suis successoribus
solempni 355stipulatione convenit cum domino comiti 356supradicto quod quilibet comes qui de
novo successerit 357in comitatu, vel quilibet alius dominus comitatus 358de novo recipiens teneatur
statuta jurare super 359sancta Dei evangelia abbati et conventui Scalæ 360Dei quæ prædicta
omnia et singula et alia 361quæ ad promotionem et custodiam dictæ populationis 362facient
inviolabiliter et legaliter observabunt toto 363tempore vitæ suæ, et qui de dicta villa et aliis
364juribus et bonis pertinentibus a monasterium 365antedictum erit fidelis in personis et rebus
hominum 366dicti monasterii et abbati et monasterio Scalæ Dei 367antedicto, nec aliud dominium
seu servitium seu 368jus quolibet attentæ sive versicati in habitatoribus 369ut rebus dictorum
habitatorum dictæ villæ, nisi 370illud quod per eos, aut per eum eidem concessum fuerit 371et per
presentem pariagim constitutum hoc idem 372teneatur jurare quilibet abbas et conventus eidem
373domino comiti vel suis successoribus pacto expresso 374et de hic semper quod juraverit fiat
publicum 375instrumentum prædicta autem omnia et singula 376promisit solemni stipulatione
nobilis vir dominus 377Bernardus comes de Astariaco pro se 378suisque hæredibus domino abbati
prædictus, pro se 379suisque successoribus et suo conventui et monasterio 380stipulanti et ex
abundanti mihi notario infra 381scripto & stipulanti nomine abbatis et conventus et
382monasterii Scalæ Dei, et omnium quorum interest, [amandes entre Mr l'abbé et Mr le
compte] et 383attendere, et observare, et non contrafacere vel venire 384sub pœna centum
marcharum argenti, quæ totum 385comitatum exigi possit casu quo fierit vel 386venerit et pœna
soluta vel non semper [p. 13] 387prædicta rata sint et firme.
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XXIV- Item dominus comes firma 388stipulatione promisit dicto abbati nomine quo supra
389quod si quis absit dictus dominus comes de Astariaco per 390se vel per interpositam personam
contrafaceret in 391prædictis vel aliquis prædictorum aliquo facto ingenuo 392vel aliqua ratione
ullomodo, promisit dicto abbati 393nomine quo supra dictus dominus comes de Astariaco
394omnia et singula dampna data dicto monasterio vel 395hominibus dicti monasterii, vel
hominibus dictæ villæ 396infra quantum dies postquam fuerint denuntiata dicto 397domino comiti
teneatur.

XXV- Item comes illa emendare 398vel emendari facere in duplum dicto monasterio vel abbati,
vel aliis dampnum passis cognitioni tamen 399semper abbatis et capituli antedicti.

XXVI- [pouvoir egal sur les impositions] Item actum 400fuit pacto expresso solemni
stipulatione vallato 401quod in dicta villa habeat abbas qui pro tempore 402fuerit omnem
juridictionem, scilicet merum et 403mixtum imperium vel altam, et quod cognitiones civium 404et
pœnarum impositiones fiant per quemcumque 405baiulum sine per ambos baiulos nomina abbatis
et 406comitis prædictorum.

XXVII- [moulin banal] Item fuit actum per pactum 407solempni stipulatione vestitum inter
prædictos 408comitem et abbatem, quod omnes homines et mulieres 409ad dictam promotionem
venientes, vel domicilium 410habentes vel ibi eligentes molant in molendinis dicti 411abbatis in
perpetuum, et dent dicto abbati molturam 412bladi liberé et absoluté, in qua moltura vallare
413partem habeat dictus comes de Astariaco vel sui.

XXVIII- [Mr le compte ne peut batir moulin depuis Panassac jusques à Labarthe]
414Item fuit actum solemni stipulatione restitum 415quod dominus comes prædictus percipiat
terram 416ad opus vineam pari mensuræ et equali quantitati 417sicut et abbas et capitulum
monasterii ante 418dicti, excepta vinea quæ nunc est in grangia 419prædicta, et quod non possit
dominus comes prædictus 420de Astariaco nec sui edificari seu construere 421molendina vel
fullania a castro de Panassaco usque 422ad villam de Labarthe in toto districtu Manus [p. 14]
423Silvæ prædictæ sicuti aliquo modo acquisievit, dictus abbas 424debet medietatem pro indiviso
et facere medietatem 425omnium expensarum.

XXIX- [homages pour Mr l'abbé] Item fuit per pactum solemne 426inter prædictos abbatem
et comitem, quod dominus comes 427non possit homines dictæ villæ compellere ad faciendum
428ostagium sine bordas |nec constructum ultra comitatum Astariaci nisi ad voluntari abbatis
et capituli ne| de comitatu abire nec intrare 429nisi et voluntate abbatis et capituli nisi pro
430æquirendis et defendendis juribus dictæ villæ, vel si 431aliquis invaderit terram vel res sitas,
in districtu vel non 432faceret justi complementum, et quod 433non possit dominum abbatem vel
monachos compellere 434dominus comes nec sui ad faciendum aliquod opus in dicta 435villa nisi
de consensu et voluntate dicti abbatis et 436capituli, et quod terra seu prata qui ab abbate qui
437nunc est, vel pro tempore fuerit hactenus in feodum 438hominibus sibi concessa maneant in
statu suo.

XXX- Item 439fuit actum solemniter inter prædictos comitem et 440abbatem, quod dominus
comes fideliter teneatur dicto 441abbati et conventui custodire et defendere pro posse 442suo bona
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abbatis et monasterii mobilia et immobilia 443ubicumque et qualiacumque sint eundo et
444redeundo et stando, et specialliter in suo comitatu 445et quod homines et mulieres monasterii
Scalæ Dei non 446recipiantur in dicta populatione visi de consensu 447dicti abbatis et voluntate,
et fuit actum per pactum 448solempne quod abbas et monasterium et comes prædictus 449habeant
in dicta populatione et pertinentiis eius 450venditiones, impignorationes et retrocapita.

XXXI- Item 451promisit dictus comes per stipulationem domino 452abbati prædicto nomine quo
supra quod non 453permittat habitatoribus dictæ populationis terras 454militem vel quorumlibet
aliorum excolere vel 455extirpare donec omnes possessiones quæ sunt infra districtum 456dictæ
villæ valiter destirpare fuerint ab eisdem.

XXXII- [droits de la justice pour Mr l'abbé] 457Item fuit actum solemniter quod dominus
comes et 458abbas qui pro tempore fuerit habeant potestatem 459custodiendi et ponendi in dicta
villa seu populatione [p. 15] 460scriptorum publicum et alias comunes personas, videlicet
461judices qui jurent abbati et comiti qui pro tempore 462fuerint fidelitatem, et audiant causas et
inficient inter 463populatores et alios secundum forem et consuetudines et 464statuta ipsius villæ
et ballivus comunis quod ab ipsis 465indicatum fuerit exequetur nomine abbatis et comitis
466prædictorum vel successores eorum domini.

XXXIII- [droits des fiefs] Item habeant 467comes et abbas specialiter et expressé
juridictionem 468et cognitionem plenariam omnium feodorum ad ipsos 469et ad dictam villam
pertinentium. Ita quod in causis 470feodalibus non possit alius judex sine mandato 471abbatis
et comitis et consensu interponere partes 472suas.

XXXIV- [droit de pacage] Item licet populatoribus et habitatoribus 473villæ concedat abbas
et capitulum herbas et pascua 474per omnia loca ad villam pertinentia, retinuit tamen 475dictis
abbas expressé et monasterio prædicto quod 476nullus possit facere aut ponere cabanam infra
477districtum villæ, nec pascere herbagia nisi abbas et 478capitulum prædictum.

XXXV- [droit des amandes] Item fuit actum quod ballivi 479comunes de consilio juratorum
possint ibidem 480ponere necessarios aponentes illa ponam quando 481consilio juratorum
decreverint apponendam et de 482justitia vel de pœna qui forsitan moverint. Ipsi 483ballivi
percipiant medietatem et messegarii aliam 484medietatem.

XXXVI- Item fuit actum per pactum solempne 485inter prædictos dominos quod dominus
comes 486prædictus et suis successores dominus comes 487recipientes Astariaci, et abbas et sui
successores quod 488similem remanebit semper in constructione novi abbatis 489et similiter in
omnibus faciat instrumentum.

XXXVII- [Mr le compte promet à Mr l'abbé de ne contrevenir à tout ce qui a esté
dit sy dessus] 490Item insuper dictus dominus comes de Astariaco 491super sancta Dei
evangelia corporaliter manu 492tacta juravit dicto abbati nomine quo supra 493omnia prædicta
attendere et observare, et singulas 494et ullomodo vel ingenio contrafacere vel venire 495per se vel
per alium esse facturum et curaturum [p. 16] 496juravit idem comes atque promisit abbati
prædicto bona 497fide  quod prædicta omnia et singula et aliis pro suo posse  498faciet observari.
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XXXVIII- Item fuit actum inter prædictos 499abbatem et comitem pacto solemni stipulatione
vallato 500quod si comes prædictus de Astariaco faceret vel veniret 501contra prædicta vel aliqua
prædictorum consules, 502jurati dictæ villæ et baiuli dictæ villæ qui pro tempore 503fuerint pro
dicto comite redditus perceptiones, fructus 504et proventus et jura quæcumque et qualiacumque
505fructum et reddituum ad dictum comitem spectantium 506teneantur dare abbati, vel alii cui
abbas voluerit 507mandato ipsius abbatis absque omni requisitione 508seu munitione ipsi comiti
faciendi et hoc teneatur 509dicto domino abbati per salvamentum et sub pœna 510centum
marcharum argenti in singulis capitulis 511comittenda exigenda et dicto abbati et monasterio
512aplicanda.

XXXIX- Item pro prædictis omnibus et singulis 513actendendis et complendis et observandis
per dictum 514dominum comitem de Astariaco et suos successores 515constituerunt fidejussores
nobilis vir dominus 516Bernardus Dei gratia comes Convenarum, et dominus [p. 17] 517juravit
idem comes atque promisit abbati prædicto bona-518-fide quod prædicta omnia et singula et aliis
pro suo posse 519faciet observari.

XL- [droits pour les consuls] Item fuit actum inter prædictos 520abbatem et comitem pacto
solemni stipulatione vallato 521quod si comes prædictus de Astariaco faceret vel veniret 522contra
prædicto vel aliqua prædictorum consules, 523jurati dictæ villæ et bajuli dictæ villæ qui pro
tempore 524fuerint pro dicto comito redditus perceptiones, fructus, 525et proventus, et jura
quæcumque et qualiacumque 526fructum et reddituum ad dictorum comitem spectantium
527teneantur dare abbati, vel alii cui abbas voluerit 528mandato ipsius abbatis absque omni
requisitione 529seu monitione ipsi comiti facienda et hoc teneatur 530dicto domino abbati per
sacramentum et sub pœna 531centum marcharum argenti in singulis capitulis 532comittenda
exigenda et dicto abbati et monasterio 533aplicanda.

Item pro prædictis omnibus et singulis 534actendis et complendis et observandis per dictum
535dominum comitem de Astariaco et suos successores 536constituerunt fidejussores nobilis vir
dominus 537Bernardus Dei gratia comes Convenarum, et dominus 538Bernardus filius eius, et
Guilhelmus de Rupe servitens 539domini comitis Convenarum, et dominus Bernardus
540d'Orbessan miles et dominus Asemarius de Maloleone 541et dominus Bernardus de
Panassaco, milites qui 542per solemnem stipulationem promiserunt pro se 543et suis hæredibus et
successoribus dicto abbati absenti 544pro se et suis successoribus et mihi notario infra-545-scripto
stipulanti nomine omnium quorum interest 546quod facient iurabunt omnes et singuli ipsi et
547eorum hæredes quod dominus Bernardus comes de 548Astariaco prædictus prædicta omnia et
singula 549sicut superius et inferius scripta sunt observabit 550tenebit et complebit, ipsique sui
successores 551nullo pœnitus dimitento quod ei non faceret, 552promiserunt solemni stipulatione
prædicti fide-[p. 18]553-jussores sub obligatione expressa omnium suorum bonorum 554juri
ubicumque et qualiacumque sint emendare dicto 555abbati et conventui vel hominibus dicti
monasterii vel 556servientibus dicto monasterio, vel existentibus super 557possessionibus dicti
monasterii, vel terras tenentibus 558a monasterio antedicto cognitionem et voluntate 559dicti
abbatis vel alterius qui pro tempore in dicto 560monasterio fuerit omnia et singula dampna dicti
561monasterio gravamina interesse, missiones, sines 562expensas quæcumque et qualiacumque et
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ubicumque 563factas fuerint extra et intra usque ad duplum et plus 564vel minus cognitioni
abbatis antedicti, et omnia 565et singula promiserunt solempni stipulatione dicti 566fidejussores
dicto abbati nomine quo supra et 567mihi notario infrascripto stipulanti nomine 568omnium
quorum interest attendere et observare, 569bonorum, et attendere et observari facere et jurare
domino 570comiti prædicto qui nunc est vel qui pro tempore 571fuerit sub obligatione prædicta
omnium suorum 572bonorum, et sub pœna centum marcharum argenti 573vel pactum solempne
ipso monasterio aplicando 574quæ etiam totum amittatur et exigi possit quot 575contra fieret vel
veniret renunciantes dicti 576fidejussores et omnes et singuli, et dictus comes de 577Astariaco
antedictus donationem et constitutionem 578de duobus reis et benefitio edendarum actionum, 579et
omni legis auxilio, privilegiis juri, 580consuetudini, fori, sive privilegio fori, et omni alii 581juri
sibi vel eis omnibus et singulis competenti 582vel competituri voluerunt pacto solempni et
583expresso ex certa scientia de subditis et juridictioni 584cognitioni, ac auditurio dicti abbatis et
monasterii, 585et expressim eius jurisdictionem per rigores, vel [p. 19]586cuiuscumque judicis
temporalis et spiritualis per quod 587prædicta possent ad maiorem partium firmitatem et
588observationem ad utilitatem hominum monasterii 589antedicti et abbatis effectui emendari, et
pacti 590solvit vel non voluerunt sub pacto solempni 591stipulatione vallata convenerunt invicem
ut sint 592semper omnia et singula rata et firma hoc fuit 593factum et concessum per dictum
dominum comitem 594de Astariaco et per dictum dominum Bernardum 595filium suum et per
Guilhelmum Bernardum de Rupe 596et per Bernardum d'Orbessano prædictos monasterii 597die
introitus mensis januarii regnante Philippo, 598rege francorum, Bertrando episcopo Tolosæ anno
599incarnationis domini millesimo ducentesimo 600septuagesimo quarto ; cuius possessiones dicti
domini 601comitis de Astariaco et domini comitis Convenarum 602et Bernardus filii eius et
Guilhelmi Bernardi de Rupe 603sunt testes Amalvinus de Blanquafort et 604Amanivus filius
eius et Bernardus de Mirambello 605et Galhiardus de Seisas et de Centoleone domini
606Bernardus de Orbessano. Sunt testes Arnaldus de 607Podio et Vesianus de Manaut de
concessione dictorum 608Asemarii de Maloleone et Bernardo de Panassaco 609fuit factum tertia
die introitus martii feria 610tertia sub anno die et regnante ; de quibus testes 611Bernardus de
Barta et Petrus d'Orbessano et Huguo 612de Montesquivo, et concessio dicti abbatis et
613capituli fuit facta in dominæ purificationis beatæ 614Mariæ sub anno Domini millesimo
ducentesimo 615septuagesimo quarto  ; et sunt testes Jacobus de 616Podio et Petrus de Bosino et
Berdonus de Magistro [p. 20] 617et Bernardus filius eius, et Bernardus Aberti publicus
618notarius Sancti Auatii et totius Astariaci et prædictæ 619bastidæ qui de præmissis omnibus
et singulis, præsens 620fuit et de voluntate et ad requisitionem partium 621cartam istam scripsit
per alphabetum alia, et ad validitatum 622 omnium præmissorum et firmitatem predictorum
Bernardus dominus comes 623Astariaci et tenet omnia supradicta pro se et suis 624hæredibus et
frater Bonellus dominus abbas Scalæ 625Dei pro se et dicto monasterio pro omnibus tenendis
626et complendis sigilla sua huic instrumento apponendæ 627promiserunt. Ne varietur Brun.
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4- 1276. coutumes de la bastide de Masseube (Gers)